陕师院党纪﹝2015﹞2 号

关于认真学习十八届中央纪委五次全会精神和

《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争

论述摘编》的通知

各党总支：

为深入学习贯彻十八届中央纪委五次全会精神和习近平总

书记重要讲话精神，按照中、省纪委和省高教纪工委有关通知要

求，现就学习要求通知如下：

一、进一步深刻领会十八届中央纪委五次全会特别是习近平

总书记重要讲话和《摘编》的重大意义和精神实质

十八届中央纪委五次全会是在全面建成小康社会、全面深化

改革、全面推进依法治国、全面从严治党新阶段召开的一次十分

重要的会议，全会审议通过了王岐山同志代表中央纪委常委会所

作的《依法治国，依规治党，坚定不移推进党风廉政建设和反腐

败斗争》的工作报告。习近平总书记在全会上发表重要讲话，站

在党和国家全局高度充分肯定一年来党风廉政建设和反腐败斗

争取得的成效，深刻分析当前反腐败斗争依然严峻复杂的形势，

明确提出当前和今后一个时期党风廉政建设和反腐败工作的总

体要求和主要任务，深刻阐述了坚定信心、把反腐败斗争引向深

入，加强纪律建设、把守规矩摆在更加重要的位置，全面深化改

革、强化制度建设等重大问题。讲话旗帜鲜明、立场坚定，表明

了全面从严治党的坚强意志，体现了崇高的党性品质和担当精

神，为我们做好工作提供了根本遵循。学习领会、贯彻好讲话精

神，对于统一思想、增强信心，推进党风廉政建设和反腐败斗争

向纵深发展，具有十分重要的意义。

《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》内容包

括习近平总书记从党的十八届一中全会到四中全会期间，站在党

和国家事业发展战略高度，围绕党风廉政建设和反腐败斗争作出

的一系列重要论述，立意高远、内涵丰富、思想深刻，是党的建

设的最新理论成果，是深入推进党风廉政建设和反腐败斗争的重

要思想武器。

二、紧密结合工作实际，切实增强贯彻的自觉性

学习贯彻落实十八届中纪委五次全会精神和习近平总书记

讲话精神是全党的重要政治任务。

1.各党总支切实担负起党风廉政建设主体责任，要结合工作

实际，通过集中学习、专题研讨等多种方式，组织党员干部认真

学习中央纪委五次全会精神和习近平总书记讲话精神，深刻领会

精神实质，全面把握中央对反腐倡廉建设和反腐败工作的部署和

要求，认清当前形势，明确工作任务，切实履行好党风廉政建设

职责，为学校发展营造风清气正的氛围和环境。

2.全校党员领导干部要以习近平总书记重要讲话精神为指

导，紧密结合学校深化改革发展任务，把自己摆进去，联系实际

学，带着问题学，切实把思想和行动统一到中央精神上来，凝心

聚力促发展。在落实具体工作任务中，要深刻领会守纪律讲规矩

的基本要求，以更强的党性意识、政治觉悟和组织观念要求自己，

自觉遵守政治纪律和政治规矩，确保中央和学校政令畅通。

3.纪委办公室要重点组织纪委委员及纪检干部开展学习，认

真贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，严明政治纪律和政治规

矩、加强纪律建设，落实“监督责任”、强化监督执纪问责，持

之以恒落实中央八项规定精神，深化体制机制改革，坚定不移推

进学校党风廉政建设和反腐败工作。

4.学习资料：《习近平总书记在十八届中央纪委五次全会上

的讲话》(新闻摘要)、《十八届中央纪委五次全会公报》、王岐

山同志《依法治国，依规治党，坚定不移推进党风廉政建设和反

腐败斗争》的工作报告，请各单位在网上下载学习，《习近平关

于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》一书已由纪委办公室配

发给每位处级以上干部。

中共陕西学前师范学院纪律检查委员会

                               2015 年 4 月 9日